
i?,ao a.&■

ÜÍ1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE JANEIRO DE 2021 - ANO XX N° 2142 t e *

CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS

PORTARIA N” 14, DE 19 DE JANEIRO DE 2021. Delega a servidora 
Joana Mariana Alencar de Medeiros, o encargo de ordenador de despesa do 
Gabinete do Prefeito. O CHEFE DE GABINETE DO PRJEFEITO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições previstas no art. 62,1 
e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4o, II, § 2° da Lei 
Complementar n° 18, de 21 de novembro de 2014, alterada pela Lei 
Complementar n° 49, de 17 de outubro de 2017; RESOLVE: Art. Io 
DELEGAR, a partir do dia 19 de janeiro de 2021, a servidora JOANA 
MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Governamental, o encargo de 
Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito. Art. 2o Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 19 de janeiro de 2021. 
FELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA- Chefe de Gabinete.

PORTARIA N" 15, DE 19 DE JANEIRO DE 2021. Delega a servidora 
Maria Valdete da Silva Almeida, os atos de liquidação das despesas do 
Gabinete do Prefeito. O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições previstas no art. 62,1 
e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1° 
DELEGAR, a partir do dia 19 de janeiro de 2021, a servidora MARIA 
VALDETE DA SILVA ALMEIDA, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de Assessor para Assuntos Estratégicos, os atos de liquidação das 
despesas do Gabinete do Prefeito. Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 19 de janeiro de 2021. FELIPE 
AGUIAR FONSECADAMOTA- Chefe de Gabinete.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA

PORTARIA N° 023, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. RETIFICA A 
PORTARIA N“ 020, DE 07 DE JANEIRO DE 2021 QUE CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE RISCO DE VIDA AO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, GLAUTER CARLOS 
FÉLIX, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE MÉDICO 
TRAUMATOLOGISTA O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuiçSes que 
ihe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4o do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. Io. RETIFICAR a Portaria n" 020, de 07 de janeiro 
de 2021 que concede GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE RISCO 
DE VIDA ao servidor, GLAUTER CARLOS FÉLIX, ocupante do 
cargo efetivo de MÉDICO TRAUMATOLOGISTA, publicada no 
Diário Oficial do Município - DOM n° 2.139, de 21 de janeiro de 2021 
(Página 01). Art. 2o. ONDE SE LÊ: “CONCEDER ao servidor 
GLAUTER CARLOS FÉLIX, ocupante do cargo efetivo de MÉDICO 
TRAUMATOLOGISTA, lotado no HOSPITAL MUNICIPAL 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA, GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL DE RISCO DE VIDA no percentual de 20% (vinte por 
cento), que deverá incidir sobre o vencimento básico do servidor, a partir 
de 05 de janeiro de 2020.” Art. 3o. LEIA-SE: “CONCEDER ao 
servidor GLAUTER CARLOS FÉLIX, ocupante do cargo efetivo de 
M ÉDICO  TRA UM A TO LO G ISTA, lo tado no H O SPITAL  
M U N IC IP A L  A B E L A R D O  G A D E L H A  D A  R O C H A , 
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE RISCO DE VIDA no 
percentual de 20% (vinte por cento), que deverá incidir sobre o 
vencimento base do servidor, a partir de 05 de janeiro de 2021.” Art. 4°. 
As demais informações permanecem sem alterações. Art. 5°. Registre- 
se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 18 de janeiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. EORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário M unicipal de F inanças, 
Planejamento e Orçamento,

poDEWiscèaacBoini#(<pÃ(PAL
EXTRATOS

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretário 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação n’ 2021.01.20.01-SMS, vem 
emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
amparada no inciso IV, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93, para a 
AQUISIÇÃO EM ERGENCIAL DE GASES MEDICINAIS 
ACONDICIONADOS EM CILINDROS PARA ATENDER AS 
N E C E SSID A D E S DA SE C R E T A R IA  DE SA Ú D E  DO  
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. O valor global importa na quantia 
de R$ 796.760,00 (SETECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL 
SETECENTOS E SESSENTA REAIS), cuja empresa vencedora pelo 
critério de menor preço foi RAIMUNDO BARROS DE OLIVEIRA, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 11.065.844/0001-37. Assim, nos termos do 
artigo 26 da Lei n” 8.666/93, emito a presente declaração e realizo a 
devida ratificação, determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, 
conforme Lei n° 13.655 de 25 de abril de 2018.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretário 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE. faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N“. 2021.01.20.01-SMS; Fundamento 
legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei n°. 8.666/93 e Decreto Emergencial n°. 
1.179, de 06 de jane iro  de 2021; O bjeto: AQUISIÇÃO  
EMERGENCIAL DE GASES MEDICINAIS ACONDICIONADOS 
EM CILINDROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAJLA/CE. 
Favorecido: RAIMUNDO BARROS DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ 
sob o n°. 11.065.844/0001-37; Valor G lobal: R$ 796.760,00 
(SETECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL SETECENTOS E 
SESSENTA REAIS); Fonte de Recursos e Dotação: Recursos 
devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, 
classificados sob os códigos: 0631.10.302.0014.2.027 (atendimento 
especializado e hospitalar de saúde - HMAGR), 0641.10.302.0014.2.915 
(atendimento especializado e hospitalar de saúde - HMST), 
0621.10.302.0014.2.266 (atendimento especializado em saúde - 
JUDICIAL), ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 (material de 
consumo); Prazo de Vigência: Até 90 (noventa) dias. O presente 
arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei n° 13.655 de 
25 de abril de 2018.

ick " k


